REQUERIMENTO N°                  /2011
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência
pública para debater o efeito do
trabalho escravo na saúde do
trabalhador.
.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117 e 255 do Regimento
Interno, a realização de Audiência Pública nesta Comissão, com o objetivo de
discutir os efeitos do trabalho escravo na saúde do trabalhador.

Justificação

Os danos à saúde do trabalhador provocados pelo excesso de

trabalho já foram tema de muita discussão, porém pouco se tem estudado a respeito dos

efeitos para a saúde do trabalhador quando este está submetido ao regime de escravidão,

explícita ou disfarçada. Quais dificuldades enfrentadas pelos trabalhadores que têm que

conviver com os horrores do processo de intensificação do trabalho?

É preciso debater o desrespeito com que são tratados os

trabalhadores que adoecem em conseqüência do trabalho estressante e obrigatório. Entender

qual a probabilidade de desenvolver transtornos mentais, quando inversamente proporcional ao

grau de satisfação no trabalho. O tema é de grande valia para as nossas discussões. O mundo

em que vivemos é de agressão física e psicológica para o trabalhador. Posso assegurar que o

dano é grande. O ambiente de trabalho que deveria ser de conforto e prazer  torna-se cada vez

mais danoso quando em um ambiente de trabalho escravo, um ambiente de terror.

A presente iniciativa tem como objetivo discutir justamente essa

situação. É, portanto, mais um tópico que vale debater no combate pela erradicação do

trabalho escravo no Brasil.

Sala das Sessões, em     de julho de 2011

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)